Совет
муниципального района
«Койгородский»
	[image: image1.png]

	“Койгорт ”
муниципальнöй районса
Сöвет

РЕШЕНИЕ
         от   16 декабря     2022 г.                                                             № VI-22/199
Республика Коми, с.Койгородок
О    бюджете муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципального района «Койгородский», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальном районе «Койгородский»
Совет муниципального района «Койгородский» РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год:

общий объем доходов в сумме   537 688,3 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 576 626,2 тыс. рублей;

дефицит в сумме 38 937,9 тыс. рублей.».
        2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2024 год и на 2025 год:

общий объем доходов на 2024 год в сумме 603 819,1 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 646 415,4 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2024 год в сумме 601 749,1 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 644 345,4 тыс. рублей;

 профицит на 2024 год в сумме 2 070,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме   2 070,0 тыс. рублей.».

3. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на 2024 год в сумме 5 300,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 11 250,0 тыс. рублей.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию публичных нормативных обязательств муниципального образования муниципального района «Койгородский», на 2023 год в сумме 35,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 40,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 45,0 тыс. рублей.

5. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

6. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский»:

1) в 2023 году в сумме 366 397,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 402 915,7 тыс. рублей.

       2) в 2024 году в сумме 418 074,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 418 074,6 тыс. рублей.

3) в 2025 году в сумме 457 077,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 457 077,5 тыс. рублей.

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации:
1) в 2023 году в сумме 43 074,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в сумме 43 074,6 тыс. рублей;

2) в 2024 году в сумме 36 675,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в сумме 36 675,2 тыс. рублей;

 3) в 2025 году в сумме 42 853,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в сумме 42 853,9 тыс. рублей.

8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год в размере 5 411,2 тыс. рублей, на 2024 год в размере 5 451,6 тыс. рублей, на 2025 год в размере – 5 658,3 тыс. рублей.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований муниципального образования муниципального района "Койгородский" по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования муниципального района «Койгородский» и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению;

10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
        11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

12. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

13. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Койгородский»:
1) по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 4 140,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Койгородский» в сумме 0 рублей.

2) по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 2 070,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Койгородский» в сумме 0 рублей

3) по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования муниципального района «Койгородский» в сумме 0 рублей.

14. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Койгородский»
1) в 2023 году в сумме 5,7 тыс. рублей.

2) в 2024 году в сумме 3,2 тыс. рублей и в 2025 году в сумме 1,1 тыс. рублей.

15. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на возможное исполнение муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Койгородский» в 2023 году в сумме 0 рублей, в 2024 году в сумме 0 рублей и в 2025 году в сумме 0 рублей.

 16. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению  6  к настоящему решению.

17. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Койгородский» в валюте Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
18. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований сельских поселений:

1) на 2023 год в сумме 18 393,3 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 16 129,0 тыс. рублей;

3) на 2025 год в сумме 15 312,0 тыс. рублей.
Утвердить критерий выравнивание расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований сельских поселений:

1) на 2023 год в сумме 2 078,92 рублей;

2) на 2024 год в сумме 1 885,82 рублей;

3) на 2025 год в сумме 1 818,05 рублей.
19. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования муниципального района «Койгородский» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов:

1) предоставляемых в форме дотаций - согласно приложению 8 к настоящему решению;

2) предоставляемых в форме субвенций-согласно приложению 9 к настоящему решению;

3) предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов - согласно приложению 10 к решению.

Распределение иных межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых утверждено приложением 10 к настоящему решению) утверждается постановлениями администрации муниципального района «Койгородский».

20. Установить, что неналоговые доходы, поступающие заказчикам муниципального образования муниципального района «Койгородский», действующим от имени муниципального образования муниципального района «Койгородский» в соответствии с   Федеральным Законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», зачисляются в доход бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский».
21. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат целевые средства, направляемые, в том числе на реализацию региональных проектов:

          1) расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, на строительство (реконструкцию) объектов муниципальной собственности, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из республиканского бюджета Республики Коми;

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения, указанных в подпункте 1 настоящей части муниципальных контрактов.
 22. Установить, что за счет средств бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), а также  и иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в случаях, установленных приложением 11 к настоящему решению.
 Порядки предоставления указанных субсидий устанавливаются администрацией муниципального района «Койгородский».

23. Разрешить администрации муниципального района «Койгородский» списать безнадежную к взысканию задолженность по платежам в бюджет муниципального образования муниципального района «Койгородский».

Порядок организации работ по списанию указанной задолженности устанавливается администрацией муниципального района «Койгородский».

24. Установить, что   реализация бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования муниципального района «Койгородский», предоставление  субсидий на осуществление бюджетными и автономными учреждениями бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования муниципального района «Койгородский» осуществляется в порядке, установленном администрацией муниципального района «Койгородский», и  соответствии с перечнем объектов капитального строительства муниципальной собственности  и (или) приобретаемых объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования муниципального района «Койгородский», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Койгородский».
25. Установить  в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» является распределение зарезервированных в составе утвержденных пунктами  9,10  настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование непредвиденных расходов в резервном фонде администрации муниципального района «Койгородский" и резервном фонде администрации муниципального района «Койгородский» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в соответствии с распоряжениями администрации муниципального района «Койгородский.
26. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 6 статьи 17 Положения о бюджетном процессе в МР «Койгородский» следующие  дополнительные основания для внесения в 2023 изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский»:

1)
внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в Порядок формирования и применения  кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, видам расходов, а также по кодам целевых статей в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, Министерством финансов Республики Коми изменений в Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет  межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, видов расходов, а также в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, по кодам целевых статей, видам расходов;

2)
перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального образования муниципального района «Койгородский», а также бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности, на соответствующий финансовый год в соответствии с порядком, установленным администрацией муниципального района «Койгородский»;

3)
перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами муниципального образования муниципального района «Койгородский», муниципальными программами муниципального образования муниципального района «Койгородский» и  непрограммными  направлениями деятельности  и (или) главными распорядителями бюджетных средств в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением, в соответствии с порядком, установленным администрацией муниципального района «Койгородский»;
4) распределение главным распорядителям бюджетных средств, предоставляемых муниципальному образованию муниципальному району «Койгородский» дотаций в соответствии с порядком, установленном нормативным правовым актом администрации муниципального района «Койгородский»;
5) распределение главным распорядителям бюджетных средств остатков средств бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский», образовавшихся на 1 января 2023 года за счет не использованных в 2022 году межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

27.  Внесение в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» в связи с увеличением бюджетных ассигнований текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных  от имени муниципального образования муниципального района «Койгородский» муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, осуществляется в случае принятия администрацией муниципального района «Койгородский»  решения об увеличении бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оплату указанных в настоящем пункте муниципальных контрактов в пределах свободного остатка средств, образовавшегося на 1 января 2023 года, на счетах по учету средств бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский».

28. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального образования муниципального района «Койгородский» бюджетам муниципальных образований сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Койгородский», имеющих целевое назначение, подлежат возврату в очередном финансовом году в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены в соответствии с бюджетным законодательством.

29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию в Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Койгородский».
Глава МР «Койгородский» - руководитель

администрации МР «Койгородский»                                           Л.Ю. Ушакова
№ VI-22/199 от 16 декабря 2022 года

(в ред. Решения Совета МР «Койгородский» №VI-23/212 от 08 февраля 2023 года)